
O R I G I N A L E

N.  72 del 07/07/2020

Titolo I - Classe 6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

NEGOZIAZIONE ASSISTITA IN MATERIA DI SEPARAZIONE E DIVORZIO. PROCEDURA 
PER  L'APPLICAZIONE DELLA SANZIONE A CARICO DEGLI AVVOCATI NEI CASI DI 
RITARDO O MANCATA COMUNICAZIONE, PREVISTA DAL D.L. 12/9/2014, 
CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA L. 162 DEL 10/11/2014, ART. 6 COMMI 3 E 4.

OGGETTO:

Il giorno 07/07/2020, alle ore 18:30 nella Solita sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte 
dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Prignaca Achille SINDACO Presente

Uggeri Nazzareno VICESINDACO Presente

Mancini Paola ASSESSORE Presente

Negrisolo Valeria ASSESSORE Presente

Merlo Giulia ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE -  Belletti Angela -, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO -  PRIGNACA ACHILLE -  assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 72 DEL 07/07/2020COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 72 DEL 07/07/2020  
 
Settore Affari Generali e Personale 
 

--------------------------------------------------------------------- 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

Pagina 1 di 3 

OGGETTO: 
NEGOZIAZIONE ASSISTITA IN MATERIA DI SEPARAZIONE E DIVORZIO. 
PROCEDURA PER  L'APPLICAZIONE DELLA SANZIONE A CARI CO DEGLI 

AVVOCATI NEI CASI DI RITARDO O MANCATA COMUNICAZION E, PREVISTA DAL 
D.L. 12/9/2014, CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA L. 1 62 DEL 10/11/2014, ART. 6 

COMMI 3 E 4. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il D.L. 12/09/2014 n. 132, convertito, con modificazioni, dalla Legge 10/11/2014 
n.162, recante misure urgenti di de-giurisdizionalizzazione per la definizione dell'arretrato in 
materia di processo civile, ha introdotto, in  particolare con gli artt. 6 e 12,  importanti novità in 
tema di separazione personale, di cessazione degli effetti civili e di scioglimento del matrimonio, 
volte a semplificare le relative procedure; 
 
VISTO  in particolare l'art. 6 – “Convenzione di negoziazione assistita da uno o più avvocati per le 
soluzioni consensuali di separazione personale, di cessazione degli effetti civili o di scioglimento 
del matrimonio, di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio”,  che prevede che i 
coniugi possano decidere di sciogliere il loro vincolo matrimoniale di fronte agli avvocati a 
condizione che marito e moglie addivengano ad una soluzione consensuale nelle seguenti due 
ipotesi: 

1) in mancanza di figli minori, figli maggiorenni incapaci o portatori di handicap grave e figli 
maggiorenni non ancora economicamente autosufficienti, l'accordo raggiunto è trasmesso al 
Procuratore della Repubblica c/o il Tribunale Competente, il quale, quando non ravvisa 
irregolarità, comunica agli avvocati il Nulla Osta. 

2) in presenza di  figli minori, figli maggiorenni incapaci o portatori di handicap grave e figli 
maggiorenni non ancora economicamente autosufficienti, l'accordo raggiunto deve essere 
trasmesso al Procuratore della Repubblica c/o il Tribunale competente, il quale, quando 
ritiene che l'accordo risponda all'interesse dei figli, rilascia l'Autorizzazione. 

 
CONSIDERATO  che l’art 6 citato prevede inoltre che: 

- l'avvocato, entro i 10 giorni successivi al ricevimento del nulla-osta o dell'autorizzazione 
sopraindicati, deve trasmettere copia autenticata dell'accordo al comune in cui il  
matrimonio è stato trascritto (in caso di matrimonio religioso) o iscritto (in caso di 
matrimonio civile); 

- in caso di mancato rispetto dei termini di 10 giorni per la trasmissione dell'accordo 
all'Ufficiale di Stato Civile, il Comune è tenuto a comminare all’avvocato una sanzione 
amministrativa pecuniaria da un minimo di € 2.000 ad un massimo di € 10.000; 

 
RITENUTO  opportuno quindi stabilire che la sanzione amministrativa pecuniaria di cui sopra  
debba essere graduata nel modo seguente  

 ritardo fino a 30 giorni: € 4.000,00; 
 ritardo da 31 a 60 giorni: € 5.000,00; 
 ritardo oltre 60 giorni: € 6.000,00; 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 72 DEL 07/07/2020  
 
Settore Affari Generali e Personale 
 

--------------------------------------------------------------------- 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

Pagina 2 di 3 

 
VISTA  la legge 689 del 24/11/1981 (legge sulla depenalizzazione) e s.m.i.; 
 
VERIFICATO  che l’art. 16 della predetta Legge n. 689/1981, disciplinante l’applicazione delle 
sanzioni amministrative pecuniarie con la possibilità del pagamento in misura ridotta, testualmente 
recita: “E’ ammesso il pagamento di una somma in maniera ridotta pari alla terza parte del 
massimo della sanzione prevista per la violazione commessa o, se più favorevole, al doppio del 
minimo della sanzione edittale, oltre alle spese del procedimento, entro il termine di sessanta giorni 
dalla contestazione immediata o, se questa non vi è stata, dalla notificazione degli estremi della 
violazione”; 
 
RITENUTO  opportuno fissare il principio della riduzione della sanzione prevista al comma 4 
dell’art. 6 della legge 10 novembre 2014, n. 162, nella misura più favorevole pari alla terza parte del 
massimo previsto dalla legge, nel caso di pagamento entro 60 (sessanta) giorni dalla data della 
notificazione telematica della contestazione, e pertanto pari ad € 3.333,33, indipendentemente dalla 
durata del ritardo della trasmissione dell’accordo; 
 
ATTESO che la contestazione  avverrà a cura del Responsabile del Settore Affari Generali 
Personale, su segnalazione dell’ufficiale di Stato Civile, notificandola all'avvocato in modalità 
telematica e contenente la data dell’accertamento, la qualifica del funzionario che procede alla 
stesura del verbale, la descrizione del fatto contestato con l'indicazione della norma giuridica 
violata, l’importo della sanzione e la possibilità del pagamento in misura ridotta, gli estremi del 
conto corrente e la facoltà di presentare controdeduzioni, ai sensi dell’art. 17 e 18 della l. 689/1981; 
 
VISTO  il D.lgs 267/2000 – Testo Unico sugli Enti Locali 
 
VISTI  i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 

 favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Affari Generali e Personale, 
Giuseppina Mastroianni; 

 favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità, 
Tiziana Casella; 

 
Con voti unanimi favorevoli; 
 

DELIBERA 
 

1) DI STABILIRE CHE , in caso di mancato rispetto dei termini di legge di 10 giorni per la 
trasmissione dell'accordo all'Ufficiale di Stato Civile, l'avvocato è soggetto ad una sanzione 
amministrativa pecuniaria, prevista dal comma 4 dell'art. 6 della Legge n° 162/2014,  da 
graduare come segue: 
 ritardo fino a 30 giorni 30 giorni: € 4.000,00; 
 ritardo da 31 a 60 giorni: € 5.000,00; 
 ritardo oltre 60 giorni: € 6.000,00; 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 72 DEL 07/07/2020  
 
Settore Affari Generali e Personale 
 

--------------------------------------------------------------------- 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

Pagina 3 di 3 

 
2) DI STABILIRE CHE  le suddette somme vengano ridotte, per effetto dell’art. 16 della 

legge n. 689/1981 e s.m.i.,  nel caso di pagamento entro il termine di 60 (sessanta) giorni 
dalla data della notifica telematica della contestazione, come segue: € 3.333,33 (pari alla 
misura  più favorevole della terza parte del massimo previsto dalla legge), 
indipendentemente dalla durata del ritardo della trasmissione dell’accordo; 

 
3) DI DEMANDARE  la contestazione della sanzione amministrativa pecuniaria previste dal 

comma 4 dell'art. 6 della Legge n. 162/2014 al Responsabile del Settore Affari Generali 
Personale, su segnalazione dell’Ufficiale di Stato Civile; 

 
4) DI COMUNICARE l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente 

alla sua affissione all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico n. 267 del 18 
agosto 2000; 

 
5) DI INSERIRE il presente atto nella raccolta ufficiale degli atti del Comune di Castel 

Goffredo – Repertorio delle Deliberazioni della Giunta Comunale; 
 

*******************  
Successivamente; 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Al fine di consentire la tempestiva applicazione di quanto sopra stabilito; 

 
Con voti unanimi e favorevoli; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 
 

*******************  



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA

PARERE FAVOREVOLE

Mastroianni Giuseppina

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA SETTORE 
AFFARI GENERALI E PERSONALE

NEGOZIAZIONE ASSISTITA IN MATERIA DI SEPARAZIONE E DIVORZIO. 
PROCEDURA PER  L'APPLICAZIONE DELLA SANZIONE A CARICO DEGLI 
AVVOCATI NEI CASI DI RITARDO O MANCATA COMUNICAZIONE, PREVISTA DAL 
D.L. 12/9/2014, CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA L. 162 DEL 10/11/2014, ART. 6 
COMMI 3 E 4.

OGGETTO:

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 143 DEL 03/07/2020

Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa Settore Affari Generali e Personale certifica l'effettivo 
svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed 
esprime

PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

Casella Tiziana

Il sottoscritto RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ di questo Comune, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 143 DEL 03/07/2020

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale.

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

Copia di documento firmato digitalmente, conservato nell’archivio digitale



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Prignaca Achille  Belletti Angela

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Belletti Angela

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs 267/2000.

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

10/07/2020Castel Goffredo, lì

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale

DELIBERA DI GIUNTA N. 72 DEL 07/07/2020COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

Copia di documento firmato digitalmente, conservato nell’archivio digitale


